alioquin noii: quod si acceptent dni status, bene (jiiidem, sin 
minus, retineant pro sese ejusdem proventus reditum et con-
tentent, ut melius norint, fulgidam portam Ottomanicam. 

Intervenere ista: 1. Lapsus discursuum ad aliena et 
privata. 2. Promissio equi ampl. dni Melchioris Stockardt, 
villici pro nunc Cibiniensis, ex relatione gnrosi Micliae-
lis Donat, agasonum magistri a celsmo principe auferri curati 
facta. 3. Discursus de eo, Gallum contra Portugallos adjuto-
rium promisisse Hispanis, imo etiam praestitisse, ipso etiam 
Portugallo ad manus habente Anglos ; quae omnia inter pran-
dium late et fuse disputata. Scriptorem praesentium preme-
bat morbus ex pede dextero. Praeterea nihil singulare inter-
venit, nisi inter coenam varius per dnum Laurentium Topf-
felch de Italis, praecipue Yenetis et Padoanis discursus, ut de 
Gallis Parisiensibus. Cetera, quae intervenere, notatu digua 
non sunt, excepto, quod nequiter reforment in Hungaria ini-
quissimi diabolicorum Jesuitarum pulli, comites, barones et 
ceteri pontiticii; liic excellunt vetus canis, palatinus Prancis-
cus Veselyeni, jamjam ad fores Tartari properans et Fran-
ciscus Rakoczi a veritate desciscens et in os orci sponte 
sua una cum matre sua, Sophia Bathorea, ruens. Deus det eis 
animum resipiscendi. 

Die 10. Novembris. Summo mane comparent dni consi-
liarii, ceterique delegati statuum competenti in loco sufhciente 
numero, peractisque sacris de hesterna materia tractant, 
praemissa ante omnia repetitione per grosum dnum Joannem 
Bethlenium hesternae verbalis propositionis; rem serio viden-
tur aggredi multum inter sese modo mussitantes, modo sten-
torizantes, donec id ipsis placet, ceteris punctis ulterius dila-
tis, tertium primo ventiletur, scilicet punctum ratione proven-
tus Varadjaiensis ex venditione salium provenientis, in prae-
fatae diei notatis speciiicati; ubi deliberatur, sine ulla excep-
tione assignentur salisfodinae et portus Varadjaiensis unacum 
proventibus celsmo principi, qui juxta promissum in articulis 
Radnothiensibus specificatum, ante omnia pro contentatione 
portae Ottomanicae assignet annuatim statibus pro con-
tentatione portae Ottomanicae talleros imperiales 20,000 
declaratione illa expuncta: si creverit alte proventus idem, 
sua celsitudo teneatur aliquid superaddere, non ut articulus 
continet, sed ut quidam sinistre interpretantes, nimis curiose« 
intimarunt suae celsitudini, ut dicitur Hungarico proverbio, 
sub bove etiam vitulum quaerentes. Sed antiqua ad id deve-
niatur varia et quamplurima contentione inter dnos consilia-
rios. signanter grosos dnos Bethlenium et Paulum Beldium 
de eodem themate diu habita. 
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Certis de causis dni consiliarii simul conveniunt cels-
nium principem; causa occulta est. Tandem solito de more 
relabuntur ad inania; inter cetera praesente aliquot ex dnis 
junioribus grosus dnus Gregorius Bethlenius in os dicit grosa 
dno Gregorio Kun idiomate Hungarico: inkabb innam eg) 
szep szolgalonak, vagy egy gyermegded tehennek a pinajabol, 
mint sem a te szadbol: de et super quo obstupescente Kunio. 
tantum Gregorius Betlilen risum moA7it omnibus praesentibus, 
ut Kunius confusus ne loquendi quidem certum acl tempus 
liabuerit facultatem. Grosus dnus Michael Telekius per egre-
gium Franciscum Pihenium promittit praesentium scriptori 
vini urnas 25. Intimatur ab ampl. dno judice regio ceteris 
ampl. dnis delegatis Cibiniensibus, praesentium scriptori et 
dno Stephano Fodor seniori, sint vigilantes eapropter. si quid 
sit sua amplitudo propositura, unanimi voto in ejus eamus 
sententiam. a nobis etiam per rationes conlirmandam. Instant 
coram praesentium scriptore, egregius Joannes Nagy Szabo 
de Alvincz cum ceteris noviter nobilitatis Alvinciensibus et 
Borberekiensibus, ut suscepta eorum causa, agat eandem in 
praesentibus comitiis ratione articulorum Kadnothiensium de 
talibus occasione quorundam puskassiorum editi, ut scilicet 
tales nobiles in persona quidem maneant nobiles, sed ratione 
fundorum, licet exemptorum, praestent cum ceteris jobbagio-
nalis ordinis hominibus ordinarium tributum id est, si verum 
dicendum est: sint simul nobiles et non nobiles. quod contra-
dictionem implicat; impossibile enim idem simul esse et non 
esse juxta primum principium philosophicum. 

Quorundam supplicationes a groso dno praesidente, 
annuente groso dno Joanne Bethlenio, porriguntur cuidam 
scribae, sive jurato notario minoris cancellariae perlegendae, 
sed interea vocatus a celsmo principe dnus Bethlenius, instante 
jam prandio, hac vice solvuntur comitia. De ceteris pertotum 
diem bibitur a plurimis, praesentium scriptore summopere 
laborante ex pedibus. Dnus Alvincius, inspector salisfodina-
rum et proventuum inde provenientium generalis, ut et Geor-
gius Lipcseius perceptor proventuum Varadjaiensium produ-
cuntur in scenam et varie examinantur, imo torquentur a gro-
sis dnis Paulo Beldio consiliario ac Martino Saarpataki pro-
tonotario, qui vix elabuntur vulpina induti pelle; verum an 
elapsuri sint totaliter in posterum, nisi corruptis principali-
bus quibusdam, vix crediderim; tandem, tandem enim non 
modo triumj>habit justitia. verum etiam confundentur, et dig-
nas merito furti dabunt aliquando poenas. Circa horam quin-
tam vespertinam appulit Petrus Incedi Constantinopoli ante 
35. digs illuc missus cum litteris a legato nostro, scilicet sta 

tuum regni Tranniae, groso Christophoro Pasko. quae quid 
contineant, crastina forsan luce intelligemus. 

Die 11. Novembris. Somno oculis excusso, conveniunt 
(lni consiliarii et status praesentes in clesignatum comitiorum 
locum, ubi primum deo litantes, tandem rem tractandam 
assumunt et ante omnia discurritur de eo, quis sit denomi-
nandus, qui tributum caesareum ad portam Ottomanicam 
hinc ex Trannia transferat. Praemittitur tamen isti discursui 
repetitio propositionis principalis per dnum .Joannem Bethle-
nium, intimando statibus, quod missus ad portam Ottomani-
cam tabellarius Constantinopoli redierit et litteras a saepe-
fato legato nostro tulerit, quae nil aliud contineant, nisi festi-
nationem, tributa mox et de facto integre administrandi, si 
regnum Tranniae extremae noluerint subjicere eversioni, quod 
indignabundus supremus vezirius minitaretur ; imo ipsummet 
delegatum privatum esse facultate domo Trannica aliquorsum 
exeundi, multominus supremum vezirium, vel alium quempiam 
salutandi, quod partiale arestum de facili dici potest. 

Eligitur Boldogfalvius vector tributi Constantinopolim 
usque, donec administrandum manibus delegati nostri gene-
ralis ibidem existentis, grosi dni Christophori Pasko de Sze-
kelyhid assignentur. Varia stultitiae exercitia Michael Tele-
kius, Gregorius Bethlen et ceteri ex junioribus magnatibus 
edunt, non sine aliorum offendiculo. Matutino tempore ante-
quam convenissemus, praesentavi groso dno Joanni Bethlenio, 
ex commissione ampl. dni judicis regii pro parte magistrorum 
sartorum cehae Cibiniensium. 

Die 12. Novembris. Ut sacra peracta sunt, statim in 
unum convenimus et discurrimus de tributo caesareo ; director 
Gasparus Diossi certae summae tributi per varios admini-
strati perceptor denominatur et designatur. Hic rigide sese 
opponit ampl. dnus judex regius Cibiniensis ceteris omnibus, 
nationem Saxonicam acriter, vere et constanter (ut virum 
decet talem) defendendo, speciticandoque, quod pro hujus 
anni tributo cum restantiis ex parte sua dni Saxones 57,000 
imperialium praestitissent, nec ultra onus sufferre posse, 
superaddendo, si ex nimia angustia natio Saxonica evertatur. 
hoc non tantum ipsis, sed toti regno, imo etiam celsmo prin-
cipi maxime incommodare ita, ut persistere certe nequeant. 
Lrgebat etiam contentationem omnium civitatum et sedium 
Saxonicalium, quae portam Ottomanicam praesente diabolico 
Ali passa in regno nostro misello 250,000 imper. contenta-
runt, additis minis, nisi id liat; Saxones certe nullo modo 
daturos in posterum tributum et censum. usque praefata 
sumnia integre expleatur. Reponunt plurima mox hic. mox iste 
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et ille, praecipue generosi dni Joannes Bethlenius, Yolffgangus 
Bethlenius, et Dionysius Banftius. Yarios varia rapit huc et 
illuc sententia. 

Bigide torquentur inspector salisfodinarum iiscalium 
Stephanus Alvincius et perceptor proventuum portus Yarad-
jaiensis Georgius Lipcsei, qui dum rationem volunt reddere. 
confusam esse agnoscentes unanimiter dni consiliarii et ceteri 
status, denominant exactores, protonotarium, Martinum Saar-
patakium, Joannem Nemes, capitaneum trium sedium Siculi-
calium, Sepsi, Ivezdi, et Orbai et ampl. dnum Matthiam Sem-
bregerum, delegatum Cibiniensem; quarti nomen excidit: qui 
domo senatoria, vel comitiali excedentes et certum in locum 
convenientes, rationem rigidae subjiciunt examinationi. recep-
tis etiam testium quorundam fassionibus contra saepefatos 
inspectorem et perceptorem et tandem difticultatibus in me-
dium statuum productis quibusdam claris, aliis vero obscuris. 
post longam partium disceptationem et dnorum consiliariorum 
statuumque consultationem tandem eo devenitur fPaulo 
Beldi et aliis aliquot strenue renuentibus) detur tempus ei^, 
matutina sequentis diei hora ad replicandum et rectificandum 
difticultates, praefatis incattis id serio optantibus et petentibus. 

Articulus Radnothius ex parte celsmi principis ratione 
20,000 imperialium ex proventibus portus Yaradjaiensis pro 
contentatione portae Ottomanicae dnis statibus praestando-
rum in sua qualificatione relinquitur quidem, cum non sit 
juris, nec licituui, partialem statuum congregationem genera-
lis congregationis constitutiones et articulos mutare, variare. 
eisque aliquid superaddere, vel detrahere, sed explicatur tan-
tum, quod non plus, nec minus cupiant dari a sua celsitudine 
pro necessitate praefata ex jam saepedictis proventibus, quam 
solidos, integros 20,000 imperiales; de quo etiam recognitio-
nem sese daturos dni status per dnos magistros protonotarios 
pro futura cautela suae celsitudinis et suorum sancte polli-
centur, in quo ipse quoque celsmus princeps acquiescit. 

Haec omnia excipit discursus de statu Claudiopolitano-
rum, contra quos aliijua ex causa, crediderim injusta etiniqua. 
exacerbatus grosus dnus Dionysius Banffius tot et tanta in 
eos evomit, ut eum satis, superque suspectum reddant iracun-
diae et indignationis. Hic fortiter verbis et rationibus, plus 
tamen rancorem redolentibus, quam aequitatem dni consiliarii 
inter sese pugnanf, uni haec, alteri illa placens sententia. 
Excellit ampl. dnus judex regius, qui ostendens vanitatem 
praesidiorum, Claudiopolitani, Sebesvariensis et Csehiensis. 
tanquam occasionem per latrocinia et excursiones, consen-
tiente duntaxat altero protonotario magro, dno Joanne Kendi, 

oniuium hac etiam in parte suae amplitudini valcle contrario-
rum oculos in sese convertit. et sic multum ac varie conten-
dentes invicem, ista tandem sententia approbatur: dni Clau-
diopolitani si jam sint nobilitati, non posse adhaerere eos 
civili etiam libertati, tale enim mixtum regimen inconveniens 
esset, sed fruantur in omnibus praerogatn~a nobilitari a capi-
taneo, ut milites in belligeratione et excursionibus a supremo 
comite comitatus Kolosiensis ut nobiles dependentes, ac eo 
etiam jure gaudentes in decidendis controversiis. Yerum quia 
militia adhuc valde inexperti sunt, pro informatione et habitu 
acquirendo necessarium ducentes doctos aliquot, ut praesi-
diarios milites apud sese in quartiriis tam equestris, quam 
pedestris ordinis esse tolerandos ; numerus non constat. Sebes-
varinum deputantur 60 equites et 40 milites, qui etiam prae-
sentes jam ibi sunt. Quotquot sunt militaris ordinis Cseliini, 
illi etiam in vigore relinquuntur; omnibusque hisce praesi-
diariis, ut constat ex conclusis statuum, certa stipendia et vic-
tus ordinantur. 

Die 13. Novembris. Producunt inspector salisfodinarum 
et perceptor portus Yaradjaiensis replicationem ad hesternas 
difficultates, quae solemniter coram statibus etiam perlegitur 
et ipsis exire jussis, multum de illa replicatione discurritur, 
alii aequitate et amore patriae, alii rancore (signanter Paulus 
Beldius) ducti, tandem unanimi voto et consensu omnes et 
singuli in lianc eunt sententiam: praeter sales ecclesiae Clau-
diopolitanae aliorumque quorundam salium numerum. si-
gnanter Stephano Literati scribae dni praefecti usque ad 
numerum 150 qui Lippam sine lucro missi sunt, idem eorun-
dem lucrum a praefatis inspectore et perceptore pro conten-
tatione portae Ottomanicae dnis statibus mox et de facto 
refundatur, sales autem qui debito tempore statuum propter 
alienos vendi non potuerunt, apud manus praefatorum inspe-
ctoris et perceptoris manentes, deponant similiter mox et de 
facto eorum pretium, pro singulis centenis salibus singulos 
23. talleros imperiales pendentes, dediscant alias furari. 

Celsmus princeps urget recognitionales a dnis statibus 
ratione articuli Radnothiensis de et super 20,000 tallerisim-
perialibus supra expresse nominatis, quae etiam praestanda 
per dnos protonotarios nomine dnorum statuum a statibus 
promittitur. 

Examinatur perceptor comitatus Albensis Tranniae, 
homo simplex sed vafer et nequam, in quem optime congruit 
illud: simplex homo, dupplex nequam. Hunc identidem accu-
sat coram dnis statibus vicecomes egregius Nicolaus Csiszar 
de Borberek. Computata summa, quae jam in paratis habere-
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tur, prima fronte excedere videtur annui tributi summain, 
verum ubi appellit a celsmo principe dnus Joannes Bethlenius, 
quia aliquot mille talleri bis erant in computo positi, his defal-
catis, invenitur defectus 13,000 tallerorum, et sic serio ac 
rigide concluditur sub amissione omnium bonorum, ut ab 
hodierna die computando, ad diem 15. omnes restantiae admi-
nistrentur et urgeantur a perceptoribus, si ipsi in eam nolint 
incurrere poenam. 

Celsmus princeps advocato groso dno Dionysio Banffi, 
per eundem in mentem revocat dnis statibus, qualis contro-
versia emersit ante aliquot menses inter sutores et cerdones 
Coronenses, qui utrinque legitimitatem secuti, a foro inferiori, 
judice scilicet primario Coronensi ulterius provocantes, eous-
que per legitimos suos procuratores rem urserunt, donec in 
praesentiam suae celsitudinis et dnorum consiliariorum deve-
nerit, ac eadem ibidem decisa, tanquam justitia comite et duce 
sutores tandem triumphaverint. Sed quo respectu ducti, dni 
status, nec omnes eandem sententiam apud dnum protono-
tarium prohibuerit, quod illegitime fecerint, nec ullo possint 
probare exemplo, imo cesserit id despectum authoritatis suae 
principalis celsitudinis et reputationis dnorum consiliariorum : 
sicque mandat sententiae extradationem annulata inhibitione. 
Contra quod dum serio reluctantur protonotarii, praecipue 
grosi dni, Paulus Beldius, Michael Kalnoki, Joannes Nemes 
et alii quamplurimi per ampl. dnum judicem regium, ut etiam 
per praesentium scriptorem, ut procuratorem sutorum, os iis-
dem obturatur, et per tandem per voces sententiae extrada-
tio concluditur. Hac de causa mittitur Magyari Coronam. 
datis per eum literis a me ad sutores. 

14. Novembris. Primo diluculo convenientes dni status, 
conclusa ab iisdem per alterum protonotarium in purum 
relata, perleguntur publice, clare et distincte, quae perlecta 
mittuntur ad celsmum principem revidenda. Interea temporis 
discurritur de et super eo, an sint excudenda ? Multis displi-
cet excusio, quoniam praesentia comitia sint partialia, non 
generalia, aliis objicientibus, partialem congregationem fuisse 
etiam Radnothiensem, tamen conclusos ibidem articulos 
excudi fecisse tanquam in generali dnorum statuum congrega-
tione fuissent conclusi. Itaque placet horum etiam excusio. 
sed tanquam particularis congregationis articulorum. Remit-
tuntur articuli ad dnos regnicolas a celsmo principe per gro-
sum dnum Dionysium Banffi; intimatur a celsmo principe 
dnis statibus remissio tricesimaeVerestornyiensis, ut in prae-
teritis comitiis Fejervariensibus per fas et nefas inconvenien-
ter ablatae ; de qua exire jussis ampl. dno judice regio et cete-

ris dnis delegatis per voces concluditur: liat remissio, quibus 
interea, signanter groso dno Paulo Beldio inter datam voceni 
suani, sive suffragium contraria immiscente. scilicet extare de 
ablatione tricesimae generalis dnorum statuum congregatio-
nis articulos. non posse itaque partialem congregationem dno-
rum statuum illum articulum tollere et sic remittere eandem 
tricesimam dnis Cibiniensibus, aliquot Siculis etiam pedibus 
in eandem in gratiam grosi dni Beldii, euntibus sententiam; 
sed victi a ceteris, generaliter concludentes debere fieri resi-
gnationem, sub conditionibus tamen in donationibus prioribus, 
quae in vigore relictae, punctatim expressis; et sic advocatis 
dnis judice regio et ceteris delegatis, eadem conclusio ratione 
resignationis tricesimae in papyrum, imo articulum relata, 
perlegitur. (A lapszelen NB.): Quantum autem et privatim et 
publice sudaverit ampl. dnus judex regius Cibiniensis tam per 
sese, quam per alios in reobtentione istius tricesimae, certe 
vix quispiam effari potest; nec quisquam dnorum Cibinien-
sium (absit detractio et contemptus cujuspiam) eandem obti-
nere praeter suam amplitudinem potuisset, quod praesentium 
scriptori notum existens a primordio secreto motionis istius 
rei, rem conscientia mediante testatur ita sese habuisse. Tan-
dem tinitis finiendis et obsignatis solito de more per dnos 
praesidentem et protonotarios magros articulis, valedicitur 
celsmo principi, et sic pro nunc finaliter solvuntur comitia. 

(A nagyszebeni leveltarbol.) 

b) 
1665. n ov. 8—14. 

A torvenyek. 
Nos Michael Apafi die gratia princeps Transsylvaniae, 

partium regni Hungariae dominus, et Siculorum comes, etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis: quod spectabiles, magnifici, gene-
rosi, egregii et uobiles, ceterique universi status et ordines 
trium nationum regni nostri Transsylvaniae, et partium Hun-
gariae eidem annexarum, in partialibus eorum comitiis, ad 
diem 8. mensis Novembris anni domini 1665. in civitatem no-
stram Albam Juliam ex edicto nostro celebratis. congregati, 
exhibuerunt nobis et praesentaverunt quosdam i u f r a s c r i p t o s 
articulos, in eodem conventu communibus eorundem votis et 
suffragiis, parique et unanimi consensu conclusos. Supplican-
tes nobis humilime, ut nos omnes et singulos eos articulos, 
omniaque et singula in eisdem contenta, ratos, gratos, et 

accepta habentes, nostrumque consensum illis praebentesr 
authoritate nostra principali acceptare, aprobare, ratificare 
et confirmare, atque tam nos ipsi observare, quam per alios 
omnes, quorum interest, observari facere dignaremur. Quorum 
([uidem articulorum tenor talis est.